Istud esl exemplar unius laudis quam scripserat Arnaldus iudex. 
set uei endo ne amissione unius parue carlule iura curie perderentur. 
Consules Guilielmus bufferius. Guilielmus cigala. Conradus de curia 
laudauei uni. Hoc eam uim el auctorilalem obtinere quam oblinebat 
exemplum ad quod hoc exemplar scriptum fuit. Jubendo ul presenti 
i egislro significaretur. Millesimo cliii. kalendis februarii indicione xv.

DE BENESTAI.

In ecclesia sancti laurenlii. Consules Oglerius de guidone. Ido 
gonlardus Laudauerunl. quod dominusSyrus Januensis Archiepiscopus 

plenam habeal possessionem, de lolo hoc quod guilielmus de groppo 
d  nepoles eius lenenl a presemi die in beneslai pro libellariis Ja
nuensis archiepiscopi, et de- hoc uidelicel quod Cazagucrra filins 
I ondarn cononis de uezano lenel in beneslai in eodem loco ex 
pai te uxoiis que fuil nepla Guidonis dcmonlicello cl faciat de pre- 

s rebus libeie quicquid uolueril. Hanc uero laudem isli consules 
feceiunl, quoniam dominus archiepiscopus laudem nude pos-
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sessionis habebal de prediclis rebus usque ad annum unum a con- 
sulalu guilielmi de uolla el Guilielmi porci el sociorum, el quia 
superius nominali consules dixerunt eis ul domino archiepiscopo 
racionem facerent et in iure slare noluerunt, ideo ul supra laudaue
runl. Millesimo c x l v i  primo die mensis ienuarii indicione vm.

Islud esl exemplum unius laudis quam scripserat guilielmus de 
columba, set uerendo ne amissione carlule iura curie perderentur. 
Consules. Conradus decuria. Guilielmus bufferius. Guilielmus cigala. 
IIoc exemplar fieri iusserunl. laudando illam uim el auctoritatem 
oblinere quam oblinebat exemplum ad quod facium fuit. Millesimo 
c l u i ,  kalendis februarii indicione xv.

DE BEIAME.

In ecclesia sancii georgii. Consules Coba. Olo iudex laudauerunt 
Bellianum et ursum quondam nepoles berardi de sanclo olaxi de
inde esse famulos dompni Syri Januensis archiepiscopi et succes
sorum eius el facial ex eis sicul dc aliis famulis. Hanc laudem ideo 
fecerunl quia et parentum origine, eorumque confessione hos eiusdem 
ecclesie famulos esse cognouerunl. Millesimo c x l i i  mense decembris 
indicione v.

Istud esl exemplar unius laudis quam scripseral Bonus uasallus ca
pili galli, set uerendo ne eius amissione iura curie perderentur. Consu
les Guilielmus bufferius. Wilielmus cigala. Conradus de curia hoc 
exemplar fieri iusserunl. laudando eam uim el auclorilalem oblinere, 
quam oblinebat exemplum ad quod facium fuil. Millesimo cente
simo l u i .  kalendis februarii indicione xv.

DE MOLINO DE LA BRETESCA.

Tesles lamberlus porcus. Dielesalue papiensis. Presbiler iohannes 
de sallerana. Girardus dapifer archiepiscopi. Oberlus sulpharus. Vgo
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Archiepiscopi. ÌYos Guilia fìlia quondam belloli el Girardus lìlius 
quondam amici iugales uendimus uobis Domino Syro Januensi ar
chiepiscopo quarlam parlem unius lille molendini de brelescha no- 
s Ira libell aria cum hoc quod habemus in insula cum aqua.... el ornili 
iure el comodo suo. per precium solidorum quadraginla denariorum 
Janue quos a uobis cepisse profilemur. Spondimus nos qui supra 
iugales uobis ueslrisque successoribus prefalam uendicionem ab omni 
homine defendere. Quod si non poluerimus. in duplum eam uobis 
resliluemus. in consimili loco sicul fueril meliorala aul ualueril sub 
slipnlacione. Subponendo uobis pignori res omnes quas habemus 
uel habuimus pro euiclione dupli. Parenles, quorum consilio fecerunl 
hanc uendicionem el pignoracionem fuerunl. Blancus de bruxelo. 
el Vidianus. Aclum in palacio ianuensis archiepiscopi feliciter. Mil
lesimo c l v .  lercio kalendas madii indicione secunda.

AM E PORTAM DE PALATIO DE DOMO.

In palacio Archiepiscopi Januensis. Consules Wilielmus cauarun- 
chus. Ollobonus. Anselmus de capharo. Nuuelonus. laudauerunl quod 
domnus Syrus Januensis Archiepiscopus possil restituere scalam que 
descendil de domo que fuil cephalonie et quam Ollo notarius inter
ruperat ante domum suam. Et restituat hanc sicut fuit antiquitus 
el hoc sine conlradicione eiusdem Ollonis el omnium per eum. Quod 
uero ideo factum esl. quoniam cum prediclus Olio hanc scalam inter
ruperit. fecit in illum dominus Archiepiscopus querimoniam, querens 
huius scale restitutionem absque ratione interrupte. Ad quod Ollo 
obiliens. illam esse ibi precario allegauil. Sed hoc probare cum ne- 
garelur sibi nequiuit. Quia igitur hanc scalam consules antiquitus 
ibi esse cognouerunl. et eam Otio sua auclorilate inlerrumpisse con- 
filebalur. ul prelegitur laudauerunt. Millesimo centesimo, sexage
simo. Duodecimo die marlii. Indicione vii.
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ANTE PORTA,>1 DE PALATIO DK DOMO.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Wilielmus bufferius. 
Guidolus de nigrone. Guido de laude, lamberlus philipi. laudaue
runl quod doinnus Archiepiscopus habeal liberum inlroilum el egres
sum per scalam que est anle domum Ollonis noiarii. quam com
perami ab matilda. El hoc habeal sine conlradicione ipsius Ollo
nis et omnium per eum. In domum que est curie ipsius Archiepiscopi, 
el ex ea. que domus fuil olim cefalonie. Et hoc introitum liberum 
habeal el regressum cum honeribus ipsi domui necessariis. Quod 
uero ideo facium esl. quoniam cum esset laudalum in prelerilo 
consulalu resliluere predictam scalam. quam Ollo ipse interruperat, 
ingressum el regressum per eam cum honeribus sue domui neces
sariis Archiepiscopo et missis suis propediebat. De quo facta que
rimonia. el dalis leslibus probauil domnus Archiepiscopus quoniam 
habilanles in ea domo que fuit cefalonie el non est curie sue libe
rum ingressum el regressum cum honeribus ipsi domui necessa
riis per hanc scalam habebanl. Que quidem ipse Ollo anle senten
tiam confitebatur. Ideoque uli prelegilur laudauerunl. Millesimo 
centesimo, sexagesimo primo, quinio die exeuntis aprilis. Indicione 
octaua.

LAUS CONTRA GUIDONEM DE LAUDE DE MOLENDINO DE FUCE.

f  In palacio Archiepiscopi. Consules Anselmus garrius. Wilielmus 
cauarunchus. Anselmus de caphara. Bonus uasallus de castello. lau
dauerunt quod Guido de laude destruat nouum opus quod fecit ad 
sanclum pelrum de arena super lerram archiepiscopi ad fluuium 
porcifere. Videlicet fossalum. et elusam quam fecerat per Iransuer- 
sum. uolcns capere aquam de leclo ipsius fluminis porcifere. el per 
eas ducere et immillerò in elusam molendini de fuce, neque pos-
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sil de celero huiusmodi super lerram illam el gorrelum facere, 
nec aquam capere in loia fronte ipsius terre uel gorreli curie ar
chiepiscopi. Quod uero ideo facium esl. quoniam cognouerunl id esse 
nouum opus, el ne illud faceret, sibi denuntiatum in principio labo- 
ralionis. Fuil etiam ipse Guido in iure confessus, lerram hanc cl gor- 
relum curie archiepiscopi esse, et ex gorrelo quod ibi est. annua
lem redditum curia capii a conducloribus. Testibus cliam probatum 
tuil quoniam promiserai domino Syro Archiepiscopo predecessori suo 
prememoralum nouum opus destruere quando uellet Archiepiscopus. 
Quia igitur lerra illa curie domini Vgonis Archiepiscopi erat. que cl 
fide occulala el confessione ipsius Guidonis cognouerunl. el ob hoc ni- 
ehil in ea aul super eam ipso intuito iure facere ipsi Guidoni li
cebat. pronunliaucrunt ueluli superius esl prelaudalum. Millesimo, 
eenlesimo. sexagesimo quarto. Nono decimo die Junii. Indicione Vn- 
decima.

LAUS DE SCALA ET TABULA DOMUS 

QUE ASCENDIT IN DOMUM OTONIS .NOTARII.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Jonathas de campo. 

Philippus bonefacii. Paschal de marino. Laudauerunl quod Ollo no

tarius. el sine conlradicione Domni Vgonis Januensis archiepiscopi 

el successorum eius. alque omnium per eos leneal labulam unam 

ex sua domu. quam comperami ab malilda de palarda in secun

dum scalilem superioris capilis scale domus curie Archiepiscopi 

que fuil Cefalonie. que tabula sit latitudinis solummodo pollicum 

decem el septem ab ulroque capile el in medio, habeal eliam ipso 

Ollo liberum transitum per tabulam illam in scala domus predicle 

Archiepiscopalus el descensum et ascensum per eandem scalam. 

non obslanlibus ei laudibus duabus siue sententiis lalis pro domno 

Archiepiscopo de eadem scala, cum post cas iudicatum fueril per 

senlenliam consulatus, ipsum Odonem habere labulam in menio-
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l'alo scalili superioris capitis iam diete scale. Veruni quia eius 
ampliludo labuie nimia crai in lanium quod impedire uidebalur in
gressum el regressum euntibus in domum curie cum oneribus ne- 
ccssariis. el ob hoc esl utrinque cilalum. cognilis parcium allegacio- 
nibus. ueluli prelegilur laudauerunl. Millesimo, centesimo. Sexage
simo. seplimo. Vicesima lercia die Januarii. Indicione x i i i i .

f  In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Philippus bonefacii. 
Jonalhas de campo. Pascalis de marino, laudauerunl quod Domnus 
Hugo Januensis Archiepiscopus habeal ex bonis pelri brundi de 
sauri quibuscumque uolueril ualens qualuor minas salis quas con- 
filebalur se illi debere ex decima maris. Verum quia in solucione 
cessabat, illum ueluli confessum condempnantes. ueluli prelegilur 
laudauerunl. Millesimo, centesimo. Sexagesimo, seplimo. secundo die 
februarii. Indicione xim.

LAUS GORRETI DE MURUALO. CONTRA GUILIELMUM SCEMINUM.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Arbiler electus a parlibus. Mai- 
sler Vgo sua senlencia laudauit ul dominus Vgo Januensis Archie
piscopus el sui successores habeant ad proprium iure alluuionis 
el quiete exinde possideanl sine conlradicione Wilielmi scemini el 
omnium personarum per eum. Nominaliue Gorrelum de muruallo 
in fronte lerre Archiepiscopalus el in fronte lerre eiusdem Wilielmi 
scemini ultra aquam. el esl ad radicem monlis medolici. Hoc ideo 
fecit quoniam Maisler Anselmus minister el procurator curie Ar
chiepiscopi pro eodem Archiepiscopo domino Vgone ipso confirmanle. 
el Wilielmus sceminus sub pena mille solidorum quam inler se 
stipulali fuerunl in ede Vgone maislro ex eodem gorrelo compro
miserat. el cum inler eos de gorrelo islo forel conlencio dicendo 
unusquisque sibi debere competere quia illorum terre accedebal 
ostendendo inter se raliones. et quia flumina uice censitorum fun-
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gunlur. Cognomi igitur Maisler Vgo quod iure alluuionis magis 
gorretus isle racionabililer compelebal terre domini Archiepiscopi 
et sue curie, et maxime quia lerra Wilielmi scemini esl «lira a- 
quam. el aqua fluminis per medium decurrebat inler terram eiu
sdem \ \  iliVImi scemini et eundem gorrelum. et gorretus isle crai 
cifra flumen in Ironie terre curie domini Archiepiscopi, quare ut 
supra Maisler Vgo decreuit. et sententiam in sancla maria de uineis 
prolulil. .Millesimo, centesimo, sexagesimo. Odano. Exeunte mense 
Julio Indicione xv.

LAUS DE ROCIIA TAIADA ET DE MONTE CORNALIO.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules. Helias. Capharus. Gui- 
lielmus iudex. laudauerunl Domino Syro Januensi Archiepiscopo 
plenam possessionem de medietate cornalii. el de medielate de ro- 
cha laiada. Hoc ideo frcerimt. quia dominus archiepiscopus lamenta
tus fuii ex his rebus aduersus Rolandum aduocalun). qui contumax 
existens. in iure stare noluit, et idcirco laudauerunl ut prediffinilur. 
Millesimo cxliiii. mense decembris. Indicione vi. Bonus uasallus no- 
tarius per preeeplum istorum consulum scripsit.

Hanc laudem alibi separalim scriptam in cartula parua. postula- 
cione Domini Hugonis Januensis Archiepiscopi propter ulilitalem cu
rie sue. Consules Anselmus de caphara. Henricus gontardus. Wiliel" 
nius de nigrone. Wilielmus cauarunchus exempliticari el transcribi 
hoc registro fecerunl ad exemplar prioris cl originalis timentes il
lius amissionem cum esset in parua materia primitus scripta. H" 
lam itaque cernentes completam et in mundum uniuersum redac
tam el a Marino el Vgone iudice testatoribus publicis testatam cl 
subscripiam. Hanc pro tenore prioris nihil addito uel minuto tran
scribere ex sui consulatus officio fecerunl. laudantes istam per om
nia ualere sicul prima, el ex hac possil curia efficaciter experiri con
tra omnes personas. Millesimo, centesimo. Septuagesimo secundo. De
cima die Jenuarii. indicione mi.
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Concordia est inter dominum Vgonem Januensem Archiepiscopum 
et uicedòminum Anselmum. et Guidotum de nigrone. Alque Sy- 
monem Àurie de hoc quod factum est pro molendino curie domini 
Archiepiscopi cl Guidoli pro faciendo molendino per eos in besa- 
nio. ila ut deslrualur hoc quod factum est extra murum loci 
Guidoli de suplus. uersus bisanium. el hoc quod faclum est a uia 
priuala symonis aurie in super uersus besanium usque besaniurn. 
Saluis omnibus racionibus curie Archiepiscopi el Guidoli. el simonis 
aurie. ila quod hec conuenlio non noceal racionibus curie el gui
doli neque simonis aurie neque prosii. El si dominus Archiepiscopus 
et eius curia el Guidolus aliquod opus facere uoluerinl ibi. quod 
ex conuencione eis non noceat, el ila insimul conuenerunl dominus 
Archiepiscopus Vgo el Guidolus cum symone Aurie. In pontili pa
larti Archiepiscopi feliciler. Millesimo centesimo. Septuagesimo se
cundo. Exeunte Mense Julio die quinlo. Indicione mi. Tesles. Boia- 
mundus odonis. Lamberlus de felippo. Nicola berfogliis. Wilielmus 
de leiloica. Enricus iudex. Guido Iaudensis iudex.

CARTOLA DE OPERIBUS ET SERUITIIS QUE FACERE DEBET ANDREAS BENZO.

Ego andreas bencius promillo Yobis domino Vgoni Januensi Ar
chiepiscopo. Alque conuenio. El uicedomino Anseimo prò curia 
uesira. Quod exinde omni tempore Ego qui supra Andreas bencius 
et meus heres prò mea parie quam habebam in molendino de bre- 
tesca que eral media fela. el prò quarla fele Molendini soleradi 
quam mihi uendere concessistis el permisistis. Ego el meus heres 
amodo faciemus uobis el curie ueslre omnia seruicia el omnia o- 
pera complebimus uobis et ueslris successoribus quibus uobis et 
ueslre curie tenebar. Aliquo modo anlea quam ego Andreas uendi- 
dissem prenominalam mediam felam molendini dc bretesca. et quar
lam parlem fele Molendini soleradi, quas ego uendidi consensu 
ueslro. el ila uobis el ueslre curie amodo in perpetuum ego
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Andreas benzus el meus heres per omnia faciemus seruilia omnia, 
et opera omnia uobis compiere proniillinius. ila quod aniodo ego 
Andreas uel heres meus non possimus aliquo modo nos lucri neque 
euifare quin faciamus uobis el ueslre curie et compleamus omnia 
opera ei seruilia (amquam haberemus parles islas supradiclorum mo
lendinorum el eas non haberemus uendilas ncque Iradilas. Quod si 
hoc facere presumpserimus. quod uos et ueslri successores et ue
slre curie missi habeatis poleslatcm uestra auclorilate sine de
creto consulum el querimonia accipiendi omnia bona nostra, el in- 
Iroire in possessionem, el nomine pene quam uobis promiltimus. 
el domino uicedomino prò curia uestra slipulanli. el facialis ex re
bus noslris quicquid uoluerilis. sine noslra el heredum nostrorum 
conlradicione. In palacio Archiepiscopi feliciter. Millesimo, centesimo. 
Sepluagesimo. Secundo. Exeunle mense madii indicione mi. Tesles 
Bonifacius Archidiaconus sancii laurenlii. Presbiler Guiscardus curie 
Archiepiscopi. Guido laudensis iudex. Petrus Guaslamercalus. Gi- 
rardus Archiepiscopi. Girardus de lanzo. Rubaldus maurellus.

DE EMPTIONE MOLENDLNORUM DE BISANNIO A LAMBERTO PORCO.

Carlula uendicionis sub dupla defensione quam fecimus nos Lam
berlus porcus filius quondam Ansaldi. et Druda iugales. Vobis Do
mino Vgoni Januensi Archiepiscopo. El uicedomino Anseimo nomine 
ueslre curie. Nominaliue meam parlem qui supra lamberli porcelli. 
Videlicet duorum molendinorum, que duo molendina infra democol- 
lam ueslre curie sunl in besanio. IsIam meam parlem islorum duo- 
rum molendinorum que sunt infra ueslram democollam besanii prò 
indiuiso. una cum elusa el parala, et Aqua duclile el discursu cl in
troiti! et exilu una cum omnibus rebus ipsis molendinis duobus perli
nentibus nichil in nobis relenlo in islis molendinis. Prenominalam 
meam parlem pro indiuiso. Nos coniuges Vendimus lamberlus porcus 
el druda uendidimus uobis domino Vgoni ,Ianuensi Archiepiscopo

( 102 )

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

et ueslre curie, el uicedomino Anseimo. el possessionem huius prefale 
p arlis islorum  molendinorum duorum pro indiuiso uobis el ueslre 
curie una cum dominio tradimus omnia In Integrum, faciendum 
exinde uos et curia ueslra ad ulililalem ueslre curie el successores 
uestri el cui dederiiis nomine proprietatis quicquid uolueritis. sine 
nostra et heredum nostrorum contradi* ione. Per prelium librarum Se- 
xaginla denariorum  Janue. Quas libras Sexaginta Nos coniuges confi
temur a uobis suscepisse. Et ex istis Sexaginla libris in denariis A uobis 
el a ueslra curia sumus soluti et quieti. Ab omni homine defendere et 
auclorizare. Nos Coniuges Lamberlus porcus et druda una cum nostris 
heredibus Promittimus Vobis Domino Vgoni Archiepiscopo ueSlrisque 
successoribus c l Viccdomino Anseimo pro curia ueslra el cui dede
riiis  ad ulililalem  ueslre curie, quod si defendere el auclorizare non 
potuerimus, aul si aliquo modo subtrahere quesierimus in duplum 
huius uendicionis. sicut exinde erit meliorata. Nos iugales Vicedo
mino Anseimo stipulanti nomine curie et pro uobis penam dupli 
prom illim us. Pro qua uobis el ueslre curie omnia bona nostra pi
gnori obligamus. Isla uero molendina que sunl in besanio sunt iu- 
sla lerram  curie ueslre el iusla slralam. El nos iugales lamberlus 
el druda obligamus nos in solidum in hac uendicione. cl unusquis
que nostrum in solidum uobis et ueslre curie lenealur. Iam prò 
uendicione et euiccione el pena dupli. Ego druda renuncio senalus 
consulto uellciano. et legi iulie et Juri hypotece. El facio conscilio 
el auctoritate W ilielm i paucalane. el Gandulfi de uecino. el Cunradi 
cuglarade parenles et amici mei. Insuper Juramus nos coniuges 
Lam berlus el Druda Super sancla dei euangelia Vobis domino Ar
chiepiscopo et Maislro Anselmo uicedomino pio curia Amodo in 
perpetuum firmam tenere el incorruptam hanc uendicionem. et Isla 
quarta pars liorum  molendinorum non esl uendila ncque alienala 
a nobis aliqui alio, neque obligala nisi illi quem uobis nominauimus. 
In domo istorim i Jugalium feliciter. Millesimo. Centesimo. Septuage
simo. Secundo. Exeunlc mense Augusti die Oclauo. Indicione. quarla.
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Signa manuum istorum Jugalium hanc carlulam uendicionis fieri 
rogauerunl. Tesles Boiamundus Odonis. Lamberlus de felipo. I Vesbi - 
ter Olo Archiepiscopi. Blancus canonicus. Enricus iudex. Wilielmus 
de paucalana. Gandulfus de uexino sancti Laurencii. Alberlus de 
Wilielmo de albare. Cunradus cuglarada.

Cartula uendicionis sub dupla defensione quam facio ego Opizo 
Scaramangus filius quondam drude. Et Sibilia iugales. Vobis do
mino Vgoni Januensi Archiepiscopo el ueslre curie Per presbilerum 
Guiseardum qui pro uobis el ueslra curia suscepit. Nominaliue sex
tam parlem unius pecie terre que esl comunis cum ueslra curia, et 
esl in medolico in loco ubi dicitur guaslus. Cui coherel. A duabus 
parlibus est lerra curie. A lercia parte de supra est lerra Enrici 
Bufi. A quarla uero parie esl terra oberli de ponle. Infra has cohe* 
rencias. Istam sexlam parlem huius pecie terre. Omnia plenum et 
uacuum. Nos coniuges Opizo el sibilia uendimus uobis Domino Ar
chiepiscopo Vgoni el ueslre curie, el possessionem cum domo uo
bis el ueslre curie tradimus In Inlegrum. faciendum exinde a pre
senti die uos et ueslri successores el cui dederitis ad utilitatem ue
slre curie nomine proprietatis quicquid nolueritis, sine nostra el no
strorum heredum Conlradicione. Per precium solidorum Quadra
ginta quinque denariorum Janue. quos solidos quadraginta quinque 
nos coniuges a uobis et a ueslra curia recipimus. Ab omni homine 
defendere el auclorizare nos iugales Opizo el sibilia una cum here
dibus noslris. promittimus uobis Archiepiscopo el ucslris successo
ribus. el cui dederitis ad ulililalem curie ueslre. Quod si defendere et 
auclorizare non potuerimus, aul si aliquo modo sublrahere qucsie- 
rimus in duplum istius uendicionis sicul crii meliorata. Presbitero 
Guiscardo pro uobis el ueslra curia stipulanti ponam promittimus. 
Vnde ueslre curie omnia bona nostra pignori obligamus. Ego sibilia 
facio conscilio el auclorilalc Alberti lercarii cl Rubaldi filii sui. el 
Benuncio senatus consulto uelleiano. el Juri ypolhece el legi iulie.
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et sunt isti parentes el amici mei. Ad ponlem in domo Ardoini 
felieiler. Millesimo. Centesimo. Septuagesimo. Secundo, exeunte mense 
Ju lii die x. Indicione mi. Tesles Alberlus lercarius. Rubaldus filius 
eius. Ferrariu s de medolico. Jacobus corezarius. Wilielmus fraler 
pelri de lu rri. Enricus rufus de gario.

I.A U S D E llOCA TAIADA ET DE MONTE COJÌNALIO.

I n palacio Januensis Archiepiscopi. Consules. Rodoanus. Guilielmus 
bufferius laudauerunl. Dominum Syrum Januensem Archiepiscopum 
habere plenam possessionem medielalis Roche laliateet cornalii. Sine 
conlradicione Rolandi aduocali et omnium per eum personarum. Hanc 
uero laudem prefali consules ideo fecerunl. quia cognouerunl Domp- 
num Syrum  Januensem Archiepiscopum fuisse in possessionem 
laude preteriti consulatus quam il li abstulerunt el Rolando dederunt, 
eo quod Rolandus tempore quo Archiepiscopus ante quam rece
derei ucnirel (sic), debebal in placilum stare. Cognouerunl enim 
consules lam dictis plurimorum quam unius missi quem ad Rocham 
taliatam m iserim i causa uocandi cum uenire in causam cum Archie
piscopo. quo tempore quo Archiepiscopus rediit, ad Caslrum Roche 
laliale aderal. Consules igilur hac considerata ralione. lum quia mis
sum eorum uidere contempsit, lum quia illuni lune temporis latitare 
presum pserunt ut prediffinilur deereuerunl. Possessionem quoque 
per eorum personas. Alexandro Januensis ecclesie hyconomo. per 
Archiepiscopum  tradiderunt. Millesimo, centesimo, quadragesimo 
sexlo. Mense Januarii. Indicione Oclaua. Bonus uasallus nolarius per 
preceptum istorum  consulum scripsit. Wilielmus malocellus sub
scripsit. Philippus lambert! subscripsit.

Hanc laudem alibi separalim scriptam in carlula parua. poslula- 
cione dompni hugonis .Ianuensis Archiepiscopi propter ulililalem curie 
sue. Consules W ilielm us mallonus. Guidolus de nigrone. Vgo Albe- 
ricus. Anselmus de capharo exemplificari el transcribi hoc registro
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fecerunl. ad exemplar prioris el originalis, timentes illius amissio
nem cum esset in pania materia primitus scripta, laudantes ex 
officio sui consulatus, hanc per omnia ualere siculi prima, et ex hac 
possit curia efficaciter experiri contra omnes personas. Millesimo, 
centesimo. Septuagesimo lercio. Decima die Junii. Indicione quinla.

DE COMEPRA LANFRANCI BHUGNONIS DE MOLAZANA.

Carlula uendicionis sub dupla defensione quam facimus nos Lan- 
Irancus brugnonus el Oglerius filius eius, el sopfia uxor istius 
Oglerii. Domino Vgoni Januensi Archiepiscopo et eius curie per 
uicedominum Anselmum qui nomine Archiepiscopi et Curie sue 
suscepit. Nominaliue locum unum iuris nostri cum mansione et 
uinea el arboribus super habentem, quem habere uisi sumus in mo- 
lazana ubi dicilur casuplana. Cui coherel a tribus parlibus uia. A 
quarla uero parte est terra curie Archiepiscopi. Simililer uendimus 
el tradimus uobis et ueslre curie lolum hoc quod nos habemus in 
pecia lerre de post borgo, et in roboreto una cum omnibus aliis terris 
quas nos Lanfraneus et Oglerius suus filius et sofia nurus lanfranci 
habemus et delinemus infra uillam molazane. et in omnibus exi
libus et pertinenti is. el prenominalum locum de casuplana. una cum 
exitibus el pertinenciis eiusdem loci de casuplana. omnia plenum el 
uacuum. IVos lanfraneus brugnonus el filius cius Oglerius cum 
uxore sua sofia. Vendimus uobis domino Vgoni Archiepiscopo et 
curie ueslre per uicedominum Anselmum qui pro uobis et pro ue
slra curia recepii, et possessionem cum dominio sibi ueslro nomine 
et nomine curie ueslre tradimus, faciendum exinde uos et uestn 
successores ad ulililalem curie ueslre quicquid nomine proprietatis 
uoluerilis sine nostra et heredum nostrorum conlradicione. Per 
precium librarum quadraginta denariorum Janue. Quas Quadra
ginta libras nos a uobis domino Archiepiscopo el a uicedomino 
pro uobis el pro curia ueslra suscepimus, el inde «oluli a uicedo*
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mino ueslro nomine suinus. Ab omni homine defendere e( auclo
rizare. Nos lanfraneus brugnonus el Oglerius filius suus el sofìa uxor 
oglerii. una cum noslris heredibus promillimus uobis ueslrisque 

successoribus el cui dederilis ad ulililalem ueslre curie. Quod si 
defendere el auclorizare non potuerimus aul si aliquo modo sub- 
trahere quesierim us. In duplum islius uendicionis sicut exinde crii 
meliorata. Vicedomino Anseimo stipulanti prò uobis domino Vgoni 
Archiepiscopo et nomine ueslre curie penam dupli promillimus. 
Pro qua nos omnia bona nostra tam habila quam habenda uobis 
el curie ueslre pignori obligamus, el nos Lanfraneus et Oglerius 
cum sofia uxore. In nobis relinemus tolum hoc quod nos habemus 
in molendino de insulela. el in aquarezo el in terra que esl iusla 
molendinum el que est de supra molendino islo. quod nos non 
uendimus. neque tradimus. Sed lolum aliud ul superius dicium est 
uobis est ueslre curie perpetue habere ad proprium et possidere con
firmamus In Integrum. Ego Sofìa facio consilio et auclorilale dondedei 
de Oglerio guidonis. ct Ansaldi de porcile, et Renuncio senatus con
sulto uelleiano et legi iulie et iuri ypolhece. el isli sunl parenles 
el amici mei quorum conscilio hoc facio. In palacio Archiepiscopi 
feliciter. Millesimo, centesimo. Septuagesimo. Tercio. exeunle mense 
Septembris die decimo Indicione vi

Signa manuiim Lanfranchi brugnonis. el Oglerii filii sui. et Sofìe 
coniugis oglerii.

Hanc carlulam  uendicionis huius lerre molazane ut superius 
relegitur. Que terre Ab exlimaloribus publicis fuerunt exlimale. et 
eorum extimacione uendiderunl. et fieri rogauerunt. el possessionem 
curie tradiderunt. Testes Ansaldus de porcile. Presbiler Vgo sancii 
silucslri. Bonus uasallus canonicus. Dondedeus de Oglerio Guidonis. 
Girardus Archiepiscopi. Albericus Archiepiscopi.
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L A I S  CONTRA LAMBERTO! GL'EHCIUM I)E l'AIUDA MOLENDINI DE BISANNIO.

In  palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Guidolus de nigrone. 
Boaniuns odonis. Rogerius iusle. Absoluerunl Domnum Hugonem 
Januensem Archiepiscopum. et Rubaldum porcum a Lamberto guer
cio et omnibus per illum. Ex ea querimonia qua illos conuenit po
stulans ut opera que fecerant in flumine bisamnii prope lerram suain 
demolirenlur et remouerentur. ea ratione quia (erre sue quas ibi 
habel lesionem facerenl. ac si non liceret illis facere ibi paradam 
aul aquam capere. Supra quibus cum diulius cilalum cssel ulrin- 
que. landem exhibitis laudibus el sententiis consulatuum, manifeste 
cognouerunl quod ius Domno Archiepiscopo eral. et Rubaldo porco 
paradam ibi facere el aquam capere, eo loco el amplius infusum, 
quo nemine capiebal. et quo paradam illam fecerant. Ideoque eos 
ueluli prelegilur absoluerunl. Millesimo. Centesimo. Septuagesimo. 
Quinto, nona die inadii. Indicione septima.

LAUS CONTRA PETRUM UEGIUM.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Rogerius iusle. An
selmus de caphara D. Guidolus de nigrone. Boamuns odonis, lau
dauerunl quod Domnus Hugo Archiepiscopus amodo habeal et

( ) Che Anseimo di Caffara fosse rivestito della dignità consolare nell’ anno 

H 75-1176 , ci viene per la prima volta insegnalo da questo documento, ta

cendone affatto gli annalisti, e perfino il Codice parigino di Caflaro, giusta 

quanto mi assicura l’ egregio amico sig. avv. Canale, che intorno aH’edizione 

del medesimo si travaglia, per onorevolissimo incarico del Municipio geno

vese. Certamente Anseimo era destinato a giudicare le causo nelle Compagne 

verso la Città; perchè i Ire suoi colleghi nominali nell’ atto erano applicali 

alle s te sse ,  e perchè degli altri quattro addetti a quelle verso il Borgo ci 

hanno serbata memoria i cronisti
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nomine proprietatis possideat sine conlradicione Petri uegii el omnium 
per illum . Omnes decimas et fructus earum que hoc anno proue- 
nerunt de plebe sigestri. el uarie. manzasco el munegia. etcasleiono. 
c l pensiones curie sue in his locis. Quia cum isla lenerel conue- 
nit illum  querens ut ea curie sue dimitteret in quiete cuius crani 
exhibende laudes et setilenlie plurime consulatuum, quibus conli- 
nebatur <|uod sibi et curie sue laudate erant contra parentes el an- 
lecessores ipsius Petri uegii a quibus ei obuenisse dicebat. Ideoque 
fructus omnes el pensiones ex illis decimis anno hoc prouenien- 
les. domno Archiepiscopo laudauerunt el dare fecerunl. De per
ceptis uero ab hoc anno retro'ructibus illum absoluerunl. Sed de
cimas ipsas el pensiones eidem laudauerunt ueluli continetur su
perius contra ipsum petrum uegium el omnes per illum. Millesimo. 
Centesimo. Septuagesimo sexlo. Oelaua die Januarii. Indicione oclaua. 
et maxime quia illas dc munegia el casleiono conlradicere noluil. 
Immo. fu il confessus eas Archiepiscopi esse.

In  palacio Januensis Archiepiscopi. Consules de placitis. Oberlus 
de nigro. Oberlus rocius. Ansaldus golia. et Johannes de infantibus 
laudauerunt. quod dominus Enricus malus aucellus non inquielel 
de celero possessionem Domino Archiepiscopo prese uel aque mo
lendini duclus sui de glairolo. et ul permittat eum ducere et fa
cere presam el elusam pro illo molendino usque ad ripam de 
campis. Hoc ideo factum esl quia cum dominus Enricus esset in 
piacilo ante consules cum nuntiis domini Archiepiscopi salis disce
ptatum fuit placitum ambarum partium, ad ultimum uero domi
num Archiepiscopum pro possessore habuerunt, laudantes quod 
dominus Enricus restituat id quod ex palada deslruxil uel deslruere 
fecil quando fuit ipse illuc cum filio Wilielmi auric. Verumlamen 
cum ipse Enricus inficiarelur dominum Archiepiscopum possidere. 
Dominus Archiepiscopus sufficienter probauit se possessorem esse. 
Quare ut supra laudauerunl. absoluenlens dominum Enrieum a

(  109 )
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daiiipno domino Archiepiscopo nolente cl consenlienle. et coudemp. 
nationem quam a domino Enrico illi peruenissel remittente. Mille
simo centesimo. Oduagesimo. Indicione xu. quatuordecimo die 
marcii.

j L> ecclesia Sancii Laurenlii. Consules forilanorum. Wilielmus 
mallonus. et  ̂go de baldicione laudauerunl quod Oberlus de poma 
solueie lenealur el solual Donino Vgoni Archiepiscopo quarlinos 
scplem fiumenli. Quod ideo facium est quoniam per procuratores 
suos Dominus Archiepiscopus conuenil prediclum Oberlum anle 
iamdictos Consules petens ab co quarlinos septem frumenti prò se 
cl sociis pro quibus se obligauerat nitens ratione laudis sue qua 
unusquisque Januensis el de districtu Janue qui ullra porlum pisa- 
num. aul ullra monacum uadil pro blaua et reddit cum maiori 
paile honeris frumenti nel alterius blaue ei soluere lenclur per 
quamquam personam quarlinum unum illius blaue quam detulerit. 
Ipso itaque Oberlo cum sapientibus suis conlradicente. tandem ui- 
sis uti iusque parlis rationibus, cum de causa sufficienter esset acti
tatum. et oculata fide laudem quam inde dominus Archiepiscopus 

habebat plènius inluenles. laudauerunl ut supra. contumalia Oberli 
habita pro presenlia. qui sepe cilalus tempore scnlenlie ferendo sui 
copiam facere contempsit. Millesimo, centesimo. Septuagesimo. Sep

limo. Indicione nona. Vllimo die Augusti.

DE MUTATIONE MOLEIVDIiVOIìUM CUM SAIVCTO STEPHAN0.

Concordia esl Inter Dominum Vgoncm Januensem Archicpiscopum. 

El maislrum Anselmum pro curia qui curalor esl curie Archie
piscopi et consorles eiusdem Archiepiscopi. Videlicet lamberlus por
cus et Oglerius porcus per se et per fratrem eius Nubaldum. 
Alque druda de merlone guaraco pro filia sua berla. El Ingo de 
flessa. Nec non el inter dominum Arnaldum Abbalem monasterii
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sancti slephani et conuentum nionaslerii sancii stephani. el Amelium 
lilium  quondam Aluernacii el malrem eius alladonnam lulricem ipsius 
amelii filii sui el que se obligauil prò eodem filio. Conscilio Anseimi 
de eafara. el Ingonis de uolla. el Ingonis noxencii. Alque fìlipum 
de freddando, el silueslrum de isa. Dominus quidem Archiepiscopus 
et Maisler Anselm us prò curia una cum prenomirialis suis consor
libus. Ad inuicem conuenerunl cum eodem Arnaldo abbate el con- 
uenlu monasterii sancii slephani. el cum supradiclis suis consorlibus 
de molendino construendo ex nouo quod uocalur molendinum Archie
piscopi. E l sim ililer ex molendino construendo ex nouo quod dicilur 
molendinum sancii slephani cl .consorlum. que molendina sunl in 
besanio. Dominus uero Archiepiscopus el Maisler Anselmus prò 
curia sine dispendio curie Archiepiscopi. Cum porcellis, scilicet 
lamberlus porcus et Oglerius per se el per fralrem eius rubal- 
dum. el Ingo de flessa fìlius ingonis de uolla. cl druda merlonis 
guarachi prò eius fìlia berla mulanl hoc molendinum illorum cl eo
rum  consorlum . et facilini illud ex nouo et conslruunl super terram, 
lam berli porci cum eorum expensis sine expensis curie Archiepi
scopi. Ila quod a medielale slrale in super prefali consortes istius 
molendini, faciunt et Amodo facere debent sine dispendio curie 
Archiepiscopi omnes expensas in facicnda clusa islius molendini 
el ea emundanda usque ad caput supernum lerre Ingonis de 
uolla. el filie merlonis guarachi. In super et a lerra ingonis de 
uolla el filie merlonis guarachi in super amodo omni lempore 
debenl facere el dare duas parles in omnibus expensis que fa
cie erunl in clusa et parala et in capienda aqua. et in omnibus 
aliis expensis necessariis que exinde debeanl fieri, et Abbas el mo
nachi sancii slephani una cum suis consorlibus molendini sui 
lerciam parlem . Si uero abas et monachi sancii slephani el sui 
consortes sui molendini suptam su (sic)  noluerint facere expensas 
islius lercie parlis pro eorum molendino, quod porcelli el con- 
sorles eorum eas expensas faciant ila quod si infra celo dies
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Abbas cl monachi cl consortes illorum illas expensas eis non red
diderint. quod per duplum ipsis inde teneantur. El pontem quem 
fecerint super stratam, super lotum de comunibus eorum expensis 
ipsum facere debenl el reficere el emendare quandocumque opus 
fuerit, ita quod porcelli cum consorlibus suis preter curiam archie
piscopi faciant unam medielalem. El Abas el monachi cum consor
libus suis aliam medielalem. Simililer Abas el monachi sancii sle
phani el illorum consortes suorum molendinorum inferiorum debenl 
habere elusam el eam elusam facere super terram sancti slephani. 
amodo el consorlum illorum, et eam elusam ex inde debenl emun
dare el perpetuo reficere ila quod prenominata molendina superiora 
Archiepiscopi et porcellorum non impediantur neque rebochentur. 
secundum illam mensuram quam maislri ordinauerunt el slaluerunt 
in istis molendinis tam superioribus quam in inferioribus inler 
Abalem el monachos et suos consorles. cl porcellos el consortes 
suos simililer. Si uero aliquid euenerit quod isla superiora molen
dina porcellorum el consorlum erunl inpcdila el rebocala. cl Alws 
sancti slephani el monachi et eorum consorles prenominati sui 
molendini noluerint facere expensas que superius determinale sunl 
quod porcelli el sui consorles si uelinl has expensas faciant. El si 
Abas el monachi sancii slephani el sui consorles suorum molendi
norum Inferiorum Infra ocio dies noluerint has expensas illis red
dere. quod porcelli el sui consorles illas expensas habeant per du
plum in molendinis prenominalis Abalis et consorlum ad proprium. 
Simililer si porcelli et consorles suorum molendinorum noluennl 
reficere elusas suorum molendinorum el eas emundare, el nolue
rint expensas prenominalas facere quas ipsi debent facere et sla- 
tuerunl ut supra dictum est in reficiendo elusas cl emundandas d 
in faciendo paralas et in capiendo aquas et in aliis expensis quas 
ipsi debenl facere, quod abas el monachi sancii slephani el sui 
consortes possinl illas expensas facere, ila quod infra ocio dies si 
porcelli el sui consorles noluerint has expensas reddere quod abas
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el monachi sancii slephani et consorles sui habeanl illas expensas 
per duplum  in molendinis istorimi porcellorum cl consorlum a 
medielale strale in super ad proprium. Et illas caduilas quas hodie 
habent isla molendina uelera sancii slephani et porcellorum, simili 
modo el ineadem mensura debenl habere molendina noua illorum que 
ipse Abas cum consorlibus cl Porcelli cum consorlibus modo con- 
slru u n l el facilini, el sine reboco. Ila quod si ipsi polerinl adcre- 
scere caduilas molendinorum quod eas adcrescanl comuniler et 
equaliler in islis molendinis. Si uero caduile decrescerint. quod co- 
m uniler m inuantur el equaliler decrescant, cl hoc perpetuo fial. 
E l ila ut superius relegitur omnia ad inuicem inler se obseruare el 
firmum lenere exinde conuenerunt et promiserunl sub pena libra- 
rum quinquaginta quam uicissim inler se stipulali fuerunt, ut si 
isle parles el consorles inter se omnia ut superius relegilur et de
terminatum esl adimpleuerinl. quod peno solidorum mille alteri parli 
presici quam habeal altera pars in bonis suis supra nominatarum 
parcium . el consorlum. prò qua pena eorum ad inuicem inler se 
pignori obligauerunl supradicle parles et consorles abalis et por
cellorum omnium. Ego que supra Alladonna lulrix Amelii filii mei 
prò (Ilio meo hoc facio Conscilio et auclorilale Ingonis de uolla et 
Anseimi de caphara el Ingonis noxeneii. el Obligo me pro filio meo 
quod ipse hanc conuencionem firmam tenebit ul supra relegilur per
petuo. Et Renuncio senatus consulto uelleiano. et Juri hypolbece el 
legi iulie. el Ego druda merlonis guarachi. hoc facio pro filia mea 
berta, prò qua ego me obligo quod ipsa firmum habebit ut supra 
conuenlum est. et Renuncio senatus consulto uelleiano et legi iulie 
de prediis et iu ri hypolhece. Sub porlieu Ingonis de uolla feli
citer. Millesimo. Centesimo. Sepluageximo. Inlranle mense Julii. In- 
dicione n.

Signa manuum. Domini Vgonis Archiepiscopi, el Maistri Anseimi 
prò eius curia procuratoris, et Ingonis de flessa, el Lamberti porci, 
el Oglerii porci per se el per fraIrem eius Rubaldum. El drude
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merlonis guarachi pro tilia cius berla. Nec non el Ahalis Arnaldi 
sancii slephani pro conuenlu monaslerii. el AItcdonne pro lilio 
Amelio, cl (ìlipi do freddando el silueslri de isa hanc cartulam con- 
uencionis fieii ut supra relegilur. Tesles Anselmus de caphara. Ange- 
lolus fraler eiu>. Ingo noxencius. Arnaldus de morledo. Oliuerius 
de maraxi. Arnaldus de caliniano. Guiberlus de besanio. Bonandus 
de besagno.

DE DECIMA DE SIGESTItl.

, In Palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Ido gonlardus. 0 - 
bertus cancellai ius. laudauerunl quod Donnus Syrus Januensis Ar- 
chiepiscopus deinde habeal cl possideat sine conlradicione omnium 
filiorum cone de uezano el omnium personarum per eos. Nomina- 
liue lotas decimas, quas ipsi aul aliquis per eos lenenl in plcbegio 
sedesti i. el caslalionis. el munegie. aul Vaire. quod neque ab cis 
uel aliquo pro eis ulterius conueniatur. Hoc ideo fecerunl. quia 
Donnus Archiepiscopus lamenlalus fuil ex his decimis quas iniusle 
illos profilebalur lenere. el contra sanclos canones, el conlra apo- 
slolicam senlenciam. qui coram ipsis uenienles in iure stare renue- 
nml. precise romanam curiam appellando. Quod donnus Archiepi
scopus audiens annuit. Suadendo quatinus se prepararenl cum suis 
aduocaloribus sub aposlolicali iudicio ex hac lite senlenliam pre-
ccpiuios. Quod cognila Domini Archiepiscopi professione iudicium
i *  • * uniserunl ad domos eorum regredienles. Tandem consules dc ob-

seruandis iusliciis domini Archiepiscopi coacli sacramento illos sepe 
pei eorum execuloreni cuilauerunt. immo per semelipsos ad iudi
cium uenire commonuerunt, specialiter significando quod si non 
uemrenl et raciones Archiepiscopi uiderenl. el lanquam prescnles 
ludicareniur. Quorum igitur perspecta contumacia, quia sanclorum 
canonum promulgatone insliluitur rectores ecclesiarum decimas sui 
episcopatus debere habere, el pro eorum disposinone in restaura
tone ecclesiarum capliuorumque redemptione seu in alimentis ca-
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nonicorum  la rg iri. Propterea plurimorum sapientum conscilio freli. 
uisisque super hoc plurim is racionibus laudauerunt ut prediffinilur. 
Millesimo, centesimo, quinquagesimo lercio, undecima die mirante 
iulio indicione xv.

Istud esl exem plar sumptum a quadam laude breui cartula seri- 
pia. set uerendo ne eius amissione el iura perderentur et scripta, 
hoc registro significari iusserunl Consules. Olo iudex. Fredenlio 
gonlardus. Jonathas crispinus. laudantes hoc illam uim et auctori
tatem obtinere quam obtinebat exemplum ad quod scriptum fuil. 
Millesimo c l v  mense Jenuarii indicione ir.

DE FIDELITATE PORCELLORUM.

Nos Lam berlus porcus, el Ansaldus germani prò rebus libellario 
nomine nobis noslrisque fìliis et filiabus noslrisquc heredibus ani 
cui dederimus, a uobis domino Syro Januensi Archiepiscopo lo
calis. fidelitatem per nos nostrosque lieredes uobis uestrisque succes
soribus conuenimus facere, el curie ueslre lanquam uasalli fideles 
esse, quam fìdelilatem hoc presenti tempore facimus, ac cunctos 
res nobis ut prediffmilum esl libellario nomine locate oblinentes 
eandem debere facere promillimus. Testes enim sunl. Donusdei 
quondam ile rii filius. Baldoinus de castro. Merlo grassus. Lamberlus 
eius filius. Data in capella sancti gregorii. Anno Millesimo c x l i i i .  

mense augusti indicione quinta.

WILIELMO ARNALDO.

I n  palatio Domini Syri Januensis Archiepiscopi. Dominus Syrus 
Archiepiscopus coram uasallis curie aliisque hominibus nomina 
quorum  inferius leguntur. Inuestiuil Wilielmum Arnaldum de me
dietale omnium illarum lerrarum quas Gandulfus dotor tene
bat in Valebona et in monte tazoli et de medielate de paslenis

8
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fazoli el simililer de omnibus illis lerris quas serui ipsius Wilielmi 
lenebanlur ullra aquam cl dira aquam fnuanie. exccpla medielale 
de pasicnis qua m Dominus Archiepiscopus lenel de uillanis. quas 
ipst Wilielmus exinde habeal iure feodi ipse cl sui descendenles 
teneal. sicul 01 do el consuetudo feodi uult. preler de isla medie- 
late de paslenis quam Dominus Archiepiscopus in se retinuit. Mil
lesimo centesimo, quadragesimo Oclauo. infrante mense februarii die 
purificationis sancte marie indicione x. El suprascriplus Wilielmus 
Arnaldus fecit fidelitatem Archiepiscopo sicul uasallus facil domino. 
Testes \\  ilielmus niger. Marinus de porla. Capharus de caschifclon.
Olo iudex. Marchio index. Ingo de uolla. Oberlus cancellarius. Fulco 
stiiclus.  ̂go iudex. Bonussenior mallonus. Marinus de caslro. 

Pelrus iudex.

DF, CONTROUERSIA QUE FUIT I.MER ARCHIEPISCOPUM ET TORCELLOS 

DE QUADAM PARTE ILLIUS LIBELLARIE QUE FUIT DE ADOLO.

In ecclesia sancii gregorii presenlibus leslibus Marabolo .lordane. 
Alberto uicecomile. Guilielmo nepole suo. Oglerio danese. Guilielmo 
et Petro custodibus. Alexandro hyconomo. Arbitrantes Boiamonle 
de odone. Guilielmus niger. Merlo de caslro laudauerunl ecclesiam 
sancti syri ubi preesl Dompnus Syrus dei nulu Januensis Archie
piscopus deinde habere el possidere sine conlradicione Ansaldi 
porci cl Lamberti germanorum, heredumque eorum. Nominaliue 

lerram illam que fuil palmi eorum a doli que esl in bisannim. 
Cui coherel Ab una parie uia. Ab duabus parlibus terra quam le- 
nent pei ecclesiam nomine libellario. A quarla parie cluuia cum 
molendinis. Infra islas coherenlias laudauerunl ci In Inlegrum. 
quod ncque ab eis neque ab aliquo pro eis ullo modo possil con- 
ueriiri. Hoc ideo fecerunt, quoniam conlrouersia fuil inter curiam 

hos de hac lerra. que laude curie in iudicio uasallorum curie 
debere per uasallos fuil indicala. Idcirco hoc ediclo. coni-
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m uni consensu profatos arbitros eligere. qui cl litem audirent, el 
ulriusque parlibus audilis racionibus quod equum ipsis uiderelur 
decernerent. Quo sapienter prudentium uirorum palrocinio pluri
mum uentilalo. cognouerunl lerram illam libellariam fuisse, el con- 
dicioncs quibus prestila fuerat minime obserualas. Nam per pro- 
prielatem alienalam fuisse preceperunl. Justissimum igilur fuil. ul 
si qua res libellaria per proprietatem tradilur. ecclesie qua atribui- 
tur reuerli. et qui laliler acquisieril. uel scienler uendideril ab 
oadem lerra p riuari.

Millesimo, centesimo, x l i i i i  mense seplembris indicione seplima.

D E FO R IT A N IS HOMINIBUS QUI DECIMAM DF.BENT PERSOLUERE 

DOMINO ARCHIEPISCOPO.

In capitulo sancii laurenlii. In presenlia consulum de comuni. Vide
licet Idonis gonlardi. el Oglerii de guidone, et Guiscardi. querimo
niam fecit Alexander hyconomus domini Syri Archiepiscopi de fori- 
lanis hom inibus qui nauigabanl cum hominibus noslre ciuilalis. et 
nolebant decimam reddere curie. Ynde consules predieli quesierunl 
si posset probare per lesles quod Archiepiscopus unquam eam ha- 
buissel. Ipse autem alexander respondit se sufficienter posse. Fecil 
aulem uenire gaslaldiones. uidelicel ruslicum garilium el oglerium 
danisium. et iurauerunt anle consules. Consules uero uisis his le- 
slibus preceperunl ul Archiepiscopus decimam unde querimoniam 
erat haberet. Et preceperunl centrego ul iret el faceret eam per- 
soluere m inistris Archiepiscopi, et ila facium fuit. Testes de hoc. can
cellarius predictorum  consulum uidelicet Oberlus nasellus. Guiliel
mus scriba eorum, el Oglerius de ripa, et Oglerius danisius. el Ru
sticus garilio (’ ).

( * )  V .  C u n e o ,  o p .  c i t .  png. 256. Questo lo d o ,  abbenchè privo di d ata ,  si 

r ic o n o sc e  a p p a r t e n e r e  al H 4 5  , perchè di tale anno sono i consoli clic Io 

p r o n u n c ia r o n o .
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DE DECIMA GALEARUM QUE UEMUiNT DE CUI!SU.